cipée de l'autorité ecclé
de négliger les moyens ordinaires de salut, danger d'autant plus réel
que les gens simples sont plus impressionnés par ce qui frappe
immédiatement et fortement leur imagination que par ce qu'ils ont
ux et qui s'adresse davantage a l'intelligence.

toujours sous les )
Gilles van der Hoye redoutait l'em
'excentricité du mouvement et les exagérations manifestes de ses

ent pour les nouveautés,

fauteurs, Il ne condamne pas encore, mais il prévoit que des exces
pourront se produire et qu'une condamnation simposera. Je résu-

merai plus loin ses idées.

[Fol. 202.] Dicta decanl Curtracens!s magistri Egidil de Feno, ma~-

gistr! in theologla, in quodam sermone ad populum.

Penitenciam agite, agpropinguavit enim regnum celorum. Matt. 3. capi-
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sancto inspirata in nulla sui parte potest falsum continere ; similiter regule
sanctorum patrum Benedicti, Augustini, Bernardi, IJL:m.nm, Francisci, et
& nutl ﬂlﬁh]]“ aut erroneum }}(J:&SLH".[ continere |n "{L]:IC ‘lU(' 51]1
te, nec est alia racio nisi quia hujusmodi regulas ordinaverunt speciali

tu Spiritus sancti. Simili modo est de divino servicio et oracionibus
sancte matris ecclesie in quibus non invenitur erroneum aut falsum nec
malum aut vanum, et racio est quod omnia talia sunt vel fiunt instinctu
speciali S;Jir;lus sancti et eodem gubernantur. Hoc eciam confirmatur per
Salvatorem in Ioltm e),ubi pre 'Q actum se daturum suis
[l\iLlIllU" dicit : fpse do vos € item in 5] pecula-

in intellectu et sanctum in affectu,
or probatur multipliciter. Primo predicta ta dogmatizat quia
uisset, totus mundy isset destructus seu
lvatoris, apostolorum, prop
amancium ante judicii seu finem mur ]dl adventum \1‘ 1
t eorumdem
istum et multa al 1ondum sunt i

inus ad Noe : pon LR te., et ibidem mneguaguam
C 1nte il lum est no erficietur m.rra r:mm's

el
ad vilam
vantur ma

t opus bonum
t hunc ritum

IS per viam

A PWLGN s o

.

e
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tur tales si sine licentia facerent sicut in simili, Item plura alia vana et
supersticiosa apparent in hac secta que de facili agnosci ‘possunt a sapien-
tibus de quibus narracio nimium esset prolixa, persuasiones possunt oceur-
rere ad hanc racionem, sed non sum locutus ad populum.

Disputando ideo nunc eciam taceo eorum confutacionem ad clerum
taturus vel contra adversarium si pre
s. Principaliter principalius posui pri-
ni spiritus tam ex naturali
slacione
dia contra divinum officium [f. 202"] et pre-
se considerando * quod sicut Moyses exal-
i exaltabitur filius hominis * etc. et quia
Adest ibi chorus a

mam conclusionem primo ex subtilit

industria quam ex parte i
divina, racio ex ejusdem in
ue contra celebracionem m
favil serpentem in deserty il
secundum Gregorium [ Dial,
sacrificium defertur per manus sanctorum angelorum ante sublime altare
jotentis Dei, 1 ) secta cujus ortus et continuacio tendit ad
onem aut dissipacionem personarum eccl arum, talis non est
veram et

elorum » *et quia hoc

1 Spiritu cto sed mali srem vero formido et puto e
ex dem habu ciam o ete. 3° quia Jo(
in novl nos, gui non est ex Deo vos non
verstatis ¢f spiritum erroris 3, constat
et predicatoribus quia eorum
d hic stat audire edire,

sint fanfu.

e et p(n!iﬂ-

erd

simos pr consilium

sapientum. Tin de quibus
1spice ibi

jator m

apinfones bellorum 3, pesti-

Secunda cor

§10015 ange

quod |

conc

TROIS TRAITES INEDITS SUR LES FLAGELLANTS. 11

judicavit Deus de malis bonum elicere quam nulla mala esse permittere »
propter quod. ibi et super Jo(hannem) et pluribus locis vult quod sicut
homines utuntur bonis operibus Dei, ita Deus bonus utitur malis operibus
hominum iniquorum, potest ergo esse quod ex
elicit conversionem plurimorum ad veram penitent
ablatorum, pacem et concordiam inimicorum, raccionem a p
hiis similibus. Non valet ergo argumentum : ab isto provenit bonum, ergo
est bonum ; patet de consilio filiorum Jacob vendenci
innocentem quia bona

Joseph fratrem

t eciam
sacerdotum, a quo Deus e

mu n tame en

[ 0 se nimiom profund
est si iste

dicere vellet quod ypotet

goria fals mur destrueretur
predicta quia a preservacionis mundi
nis) et passionis Domini nostri Jhesu Christi.

ritus etc, ‘JL‘:lm":S hﬂ\':
etc. hoe tamen non vid

IT

ALARD DE DENTERGE

EM, PREVOT DE ST-MARTIN A YPRES.

Le prévot Alard parai
du 28 mai 1327 2

pour la premiére fois dans un document
succedait a Pierre Boom, qui avait donné, sa

démission 3. Issu d'une famille noble de la Flandre, cellerier
du monastére, Alard dut s promotion, dit-on, 4 l'influence du

comte de Flandre 4, mais il semble bien que ses qualités d'adminis-
trateur le d

signaient au choix de ses confréres. Il gouverna le
monastére jusqu'a sa mort surv

nue, daprés les aut du Galli

le 26 octobre 1361 5. 11 f:
dans les o«
lit :

it avancer cette mort d'une année, car
cteur Jean de Castronove de 1360, on

es du coll

TROIS TRAITES INEDITS SUR LES FLAGELLANTS.

solvenda, ut prefertur, habuit dilationem a domino Hugone
Amandi, videlicet quod solveret quolibet anno C libras.

Re t VIIc XCV libre dicte monete Flandrie secundum
gratiam predictam *. »

Ce renseignement est confirmé par une supplique adre
28 décembre 1360, & Innocent VI par le doyen et le couvent du
onfirmer

monastére d'Ypres, qui demandent au pape de vouloi
ard, de leur confrére

I'élection faite, apres le déces du prévot Al
Denis Anguille, licencié &s arts et en droit civil;
» Denis Paeldine, car on constate qu'un

ce qui fut accordé
Ce religieux n'est autre q
échevin d'Ypres, André Anguille, son pére, portait aussi le nom de
Paeldinc 3.

La réponse du prévot de St-Martin au sermon du doyen de Cour-

trai semble commandée par les circonstances. Ypres n'avait pas
tardé de voir paraitre les Flagellants dans ses murs 4 et l'exercice
ral de l'évéque de
5 du comte de

autorisé par le vicaire
¢ par des lettres gene
aoit 1349. Les bonnes gens de la

public de pénitence
Thérouanne, avait
Flandre datées de Courtrai,

« meus en devocion de faire au-
aux autorités

ot 4 les laisser

voir dans le mouven

ndance hétérodoxe. On

laire et nuller

la pi
doit donc §

prévot de St-Ma

Alardo
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satisfiat, quia secundum Philosophum tunc solum res pulcherrime disputa-
tur et scitur cum omnes dl.:sCL)l]L dissolvuntur.
robatur quod iste modus penitendi non sit illicitus nec a
roductus, sed quod sit licitus, expediens atque bonus.
Primo illud quod non est malum ex genere, sed bonum et factum recta
intencione et ex ipso per se fit et sequitur bonum, illud dico est bonum,
icitum et non a spiri j
> debeat ne

1, conceditur ergo vel detur instancia.
scilicet quod d factum
>d bonum, quia est ca
ge commendat ubi dicit: castige corpus
em factum eorum est 'lJL‘n'[f‘“‘" 'i.LlL' non
ia ad eam hortatur Salvator Math.
nctam agite®, Igitur fu tim eorum non est ma s‘un‘ ex genere
Item fit recta inter >t presumi
gustinus in Encher(idion) : ea facta que dubium est quo
meliorem partem interpretemur. Item dicitur Luce 60: nolite judicare’
eriorem partem interpretando nisi in illis que ex genere sunt
sumitur bonum donec probetur contrarium. Item

ur ut sit bonum, videlicet
tucio, pax et inimicorum reconsil mrm ut apparet
tur iS".L’T'l]I'U \'idc: 'J[JI'llJl'n et non ex:
1515 videtur quod illa
vendiderunt

acio

u)]i\' Juam apostolus
we ef I servifutem reds

=nere  sed bona,

us enim pres
ex isto modo et facto novo alio posito sequi
ablatorum [2 ]

Fuit rr
factum -I-Jrun] ut dic
2t ex

invidia et nc

1 intendebant i'.lul bonum quod evnu,
tilitatem factam pro Joseph. Cn

s huma

, ut presumi

{ s€ non est

divina virtute
a non positis

( 5 modo autem
concedere vel ostendere

nungquam fu

istorum &

uo

animo x bono quod evenit fa 1 1llorum
non pus I a
hic et nere, hic bonum ex
4 um eorum non fu

boni |
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prodest, ubi dicitur: « koc solum bene agitur i vita hominum corrigatur*,
sed per factum istorum vita istorum corrigitur et emendatur. Item Mat. VII
dicit Domi fructibus eorum cognoscetis eos * et dicit : Augustinus quod
fructus ex quibus cognoscimus homines esse boni (sic) sunt illi quos apos-
tolus Gal. V vocat fructus spiritus qui, ut dicit, sunt caritas, pax etc.’
Caritatem autem et pacem faciunt et observant isti quia ex caritate, multa
remittuntur, isti portant onera alter alterius gratis, eciam faciunt pacem.
Igitur videtur quod ista non sunt ex spirita maligno sed ex Spiritu sancto,
quia carstas diffusa est in covdibus nosiris per spivifum sanctum, ut dicit
Apostolus ad Rom. V, ¢ et non per spiritum malignum. Item patet
spivitut credere sed probate spiritus si e:
unt commu-

eo sunt 5 et dicit Glossa quod quedam dona Spiritus sancti
nia bonis et malis preter caritatem, que e
uibus omnibus habere possumus quod caritas est illud unde scimus alic
esse ex Deo, Nunc autem videtur quod in istis sit caritas, ut apparet per
opera istorum. Videtur igitur factum eorum non esse €x spiritu maligno sed
spiritu bono.

Hoc viso videtur probari posse respondere ad rationes in contrarium
factas. Et primo quando dicitur quod iste ritus c tinet falsa et vana, salva
pace negamus et dicere possumus quod dictum istorum, quando dicunt
quod totus mundus periisset, si illud inventum non fuisset, debet intel-
ligi secundum modum communis locucionis Totus mundus, id est maxima
pars mundi, sicut dicimus quia omnia perdidimus, quando magnam partem
perdidimus. Vel aliter potest dici secundum illud quod dicit Ieronimus quod
Deus novit mutare sententiam suam, et quod sententia Dei mutetur expresse
ie XXXVIII, ubi dicitur quod Ysaias dixit Ezechie regi: fec
s tu et non vives 7. Et hec
is XV anni ut dici-
ici potest quod

proprium bonum bonis © Ex

habetur Vs

neris fore

- atur quod i
illud non wvid su

et lacere

tudinem,

et malum

XXXVIIL 1
C. 16, D. II1, de
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fine que malo fuerint inchoata principio », ut dicitur 1 : qu, r. principatus *,
Ad illud quod obicitur de mulieribus infra eorum circulum etc. esse vanum,
posset responderi quod per eandem racionem probabitur vanum esse illud
quo mulieres de ordine Cartusiensium * in presencia virorum cooperiunt
facies suas, ex quo mulieres nuda facie recipiuntur ad oblaciones et ad
ecclesiastica sacramenta. Item potest dici non esse simile quod et ibi, quia
cum mulieres sint participés gracie sacramentorum sicut viri, si non reci-
perentur, fieret eis prejudicium, quia ibi non confertur gracia sicut in
sacramentis, Forte etiam si fieri posset sine prejudicio mulieris securius esset
quod in missa et oblacionibus [203*] non convenirent cum aliis precipue
nudis vultibus, ne aliquis videat eas ad concupiscendum, quia objectum
delecta presens plus movet vel attrahit quam non presens. Ad illud
quod dicitur posse contingere se debere tota die flagellare, potest dici quod
propter easum fortuitum, qui eciam faciliter potest precaveri, non oportet
obmittere ea que videntur expedire, vel arbor non est plantanda ne quis se